
 

 

บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล  

เรื่อง มาตรการปกป้องที่เหมาะสมเพื่อคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล  
สำหรับการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ที่เกี่ยวกับการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร์

หรือจดหมายเหตุเพื่อประโยชน์สาธารณะ 
พ.ศ. .... 

 
 

หลักการ 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีประกาศ เรื่อง มาตรการปกป้องที่เหมาะสมเพื่อคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของ
เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล สำหรับการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ที่เกี่ยวกับการจัดทำ
เอกสารประวัติศาสตร์หรือจดหมายเหตุเพ่ือประโยชน์สาธารณะ 

 
เหตุผล 

 

 ตามที่มาตรา ๒๔ (๑) แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ กำหนดให้การเก็บรวบรวม
ข้อมูลส่วนบุคคลโดยไม่ได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล อาจกระทำได้หากเป็นการเก็บรวบรวม
ข้อมูลส่วนบุคคลเพื ่อให้บรรลุว ัตถุประสงค์ที ่เกี ่ยวกับการจัดทำเอกสารประวัต ิศาสตร์หรือจดหมายเหตุ  
เพื่อประโยชน์สาธารณะ ซึ่งได้จัดให้มีมาตรการปกป้องที่เหมาะสมเพื่อคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของเจ้าของข้อมูล 
ส่วนบุคคลตามที่คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลประกาศกำหนด คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล
จึงจำเป็นต้องออกประกาศนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๒ - 
 

 

(ร่าง) 
ประกาศคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล  

เรื่อง มาตรการปกป้องที่เหมาะสมเพื่อคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล  
สำหรับการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ที่เกี่ยวกับการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร์

หรือจดหมายเหตุเพื่อประโยชน์สาธารณะ  
พ.ศ. .... 

   
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดมาตรการปกป้องที่เหมาะสมเพื่อคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของเจ้าของข้อมูล
ส่วนบุคคล สำหรับการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลเพื ่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ที ่เกี ่ยวกับการจัดทำเอกสาร
ประวัติศาสตร์หรือจดหมายเหตุเพ่ือประโยชน์สาธารณะ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ (๔) ประกอบมาตรา ๒๔ (๑) แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เรื ่อง มาตรการปกป้อง 
ที่เหมาะสมเพื่อคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล สำหรับการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล
เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ที่เกี่ยวกับการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร์หรือจดหมายเหตุเพื่อประโยชน์สาธารณะ  
พ.ศ. ....” 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ในประกาศนี้  

“วัตถุประสงค์ในการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร์หรือจดหมายเหตุเพื่อประโยชน์สาธารณะ” หมายความว่า 
การดำเนินการเพื ่อรักษาความมีอยู ่ของบันทึกเหตุการณ์ เรื ่องราว เอกสาร หลักฐาน หรือข้อมูล สำหรับ
วัตถุประสงค์ในปัจจุบันหรือวัตถุประสงค์ท่ีอาจเป็นไปได้ในอนาคต ทั้งนี้ โดยเป็นไปเพ่ือประโยชน์สาธารณะ 

 
  



- ๓ - 
 

 

ข้อ ๔  ในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลโดยไม่ได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เพื่อให้
บรรลุวัตถุประสงค์ที่เกี่ยวกับการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร์หรือจดหมายเหตุเพื่อประโยชน์สาธารณะ ตามมาตรา ๒๔ (๑) 
แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลจะต้องจัดให้มีมาตรการ
ปกป้องที่เหมาะสมเพื่อคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ดังต่อไปนี้ 

 (๑) ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลจะต้องจัดให้มีมาตรการเชิงองค์กร (organizational measures) และ
มาตรการเชิงเทคนิค (technical measures) ที่เหมาะสม เพ่ือควบคุมให้การเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าว 
เป็นไปเท่าที่จำเป็นภายใต้วัตถุประสงค์ที่เกี่ยวกับการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร์หรือจดหมายเหตุเพื่อประโยชน์
สาธารณะ 

 (๒) ผู ้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลจะต้องจัดให้มีมาตรการรักษาความมั ่นคงปลอดภัยให้เหมาะสมกับ  
ความเสี่ยงที่มีต่อสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งจะต้องเป็นไปตามมาตรฐานขั้นต่ำที่คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคลประกาศกำหนดตามมาตรา ๓๗ (๑) 

 หากการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลตาม (๑) และ (๒) สามารถทำให้บรรลุวัตถุประสงค์ที ่เกี ่ยวกับ 
การจัดทำเอกสารประวัติศาสตร์หรือจดหมายเหตุเพื่อประโยชน์สาธารณะได้ แม้จะมีการทำให้ข้อมูลส่วนบุคคล 
เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถระบุตัวบุคคลที่เป็นเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้ หรือมีการแฝงข้อมูล (pseudonymization) 
เพื่อลดความเสี่ยงในการระบุตัวบุคคลที่เป็นเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือมีการเข้ารหัสข้อมูล (encryption) หรือ
มาตรการอื่นในลักษณะเดียวกัน อย่างเหมาะสมตามระดับความเสี่ยง โดยคำนึงถึงปัจจัยทางเทคโนโลยี บริบท 
สภาพแวดล้อม มาตรฐานที่เป็นที่ยอมรับสำหรับหน่วยงานหรือกิจการในประเภทหรือลักษณะเดียวกันหรือใกล้เคียงกัน 
ลักษณะและวัตถุประสงค์ของการเก็บรวบรวม ใช้ และเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล ทรัพยากรที ่ต ้องใช้ และ 
ความเป็นไปได้ในการดำเนินการประกอบกัน ให้ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลดำเนินการเช่นว่านั้นด้วย 

 ข้อ ๕  ให้ประธานกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลรักษาการในการปฏิบัติตามประกาศนี้ 
 
 

ประกาศ ณ วันที่ ..................... พ.ศ. .... 
 

ประธานกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
 
 


